conditus. Quae proferuntur enim, dubia sunt, et indigent clariore documento; sicut illud quod scriptum est: *Spiritus Dei superferebatur super aquam*³⁰. Nam et ibi Spiritum Sanctum accipere quid impediatur non invenio. Cum enim aquarum nomine illa materies insinuetur informis, quae de nihilo facta est, unde omnia fierent, quid prohibet intelligere Spiritum sanctum Conditoris, quod superferebatur huic materiae, non locorum gradibus intervallisque spatiorum, quod nequaquam de ulla re incorporea recte dicitur, sed excellentia et eminentia dominantis super omnia voluntatis, ut omnia conderentur? Praesertim cum ea locutio, sicut illarum Scripturarum mos est, etiam propheticum quiddam sonet, mysteriumque futuri baptismatis ex aqua et Spiritu sancto nascituri populi praefigurat. Non ergo cogit quod dictum est: *Et Spiritus Dei superferebatur super aquam*, illum intelligere spiritum, sicut nonnulli volunt, quo mundi moles universa ista corporea velut animatur, ad ministerium quorumque gignentium, et in sua specie continendarum corporalium creaturarum. Creatura est enim quidquid est tale.

Illud etiam quod scriptum est: *Quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum*³¹, non desunt qui eundem spiritum velint accipi, invisibilem scilicet creaturam cuncta visibilia universali quadam conspiratione vegetantem atque continentem.

Sed neque hic video quid impediatur intelligere Spiritum Sanctum, cum ipse Deus dicat apud prophetam: *Caelum et terram ego impleo*³². Non enim sine suo Spiritu Sancto implet Deus caelum et terram. Quid ergo mirum si de Spiritu sancto eius dictum est, *Replevit orbem terrarum*? Aliter enim replet sanctificando, sicut de Stephano dicitur: *Repletus est Spiritu Sancto*³³, et de caeteris talibus; aliter ergo replet sanctificante gratia, sicut quosdam sanctos; aliter attestante atque ordinante praesentia^b, sicut omnia. Quamobrem nescio utrum certo aliquo documento Scripturarum possit ostendi, cum sine ullo additamento dicitur Spiritus Dei vel spiritus Domini, aliquid aliud significari quam Spiritum Sanctum. Sed etsi est forte quod in praesentia non occurrit, illud certe arbitror non temere dici, quoties in sanctis eloquiis commemoratur spiritus Dei, neque additur aliquid, sive ille Patri et Filio consubstantialis Spiritus Sanctus, sive aliqua creatura invisibilis intelligatur, malum tamen non posse intelligi, nisi addatur etiam malus. Malo enim quia bene utitur Deus ad ministerium iudicii sui, appellatur etiam

y formado. Pues los textos que a este propósito se aducen son ambiguos y exigen mayor claridad, por ejemplo éste: *El espíritu de Dios aleteaba sobre el agua*. Yo no hallo dificultad para entenderlo del Espíritu Santo. Pues como con el nombre de aguas parece designar aquí la materia informe, que fué creada de la nada y de la que se formaron todas las cosas, ¿qué impide entender que el Espíritu Santo del Creador se agitaba sobre estas aguas, no de una manera local y por intervalos de espacios—porque de ningún modo puede decirse tal cosa de un ser incorpóreo—, sino por un predominio y soberanía de su voluntad, que se extendía a todas las cosas para formarlas? Mayormente cuando este estilo, usual en la Sagrada Escritura, se presta a un sentido profético y prefigura el sacramento del futuro bautismo del pueblo que había de nacer del agua y Espíritu Santo. Luego las palabras: *El espíritu de Dios era llevado sobre el agua*, no deben entenderse necesariamente de aquel espíritu por el cual, en opinión de muchos, es como animada la inmensa mole corporea de este mundo para tener parte en la generación y conservación de todas las criaturas según sus especies. Un espíritu de este género también sería criatura. No faltan tampoco quienes aplican el texto: *El Espíritu del Señor llenó toda la tierra*, al mencionado espíritu, criatura invisible que con cierta concordia universal impulsa y contiene toda la creación visible.

Mas tampoco veo aquí ninguna dificultad para aplicar esas palabras al Espíritu Santo, cuando el mismo Dios dice por su profeta: *Yo lleno con mi presencia el cielo y la tierra*. Luego ¿qué maravilla es que se haya dicho del Espíritu Santo: *Llenó el orbe de la tierra*? Pues de un modo llena él cuando santifica, como se dice de San Esteban: *Se llenó del Espíritu Santo*; y lo mismo habla de otros santos. De otro, cuando llena con la gracia santificante, como a algunos justos; y de diverso modo también penetra todas las cosas con su presencia previsoras y ordenadoras. En conclusión, no conozco documento cierto de la Sagrada Escritura con que pueda probarse que, cuando se habla sin aditamento alguno del Espíritu de Dios o Espíritu del Señor, no se refiera al Espíritu Santo. Mas si tal vez hubiera algún testimonio, que ahora no me viene a la memoria, creo puede afirmarse con fundamento que cuando en los Santos Libros se menciona el Espíritu de Dios, ni se añade otra cosa, ora se entienda del Espíritu Santo, consubstancial al Padre y al Hijo; ora de alguna criatura invisible, no debe tomarse por un espíritu malo si expresamente no se declara. Pues usando bien Dios del espíritu malo para ejecutar su justicia, también se llama

³⁰ Gen. 1, 2.

³¹ Sap. 1, 7.

³² Ier. 23, 24.

³³ Act. 6, 5, et 7, 55.

^b Sex Mss., *praesentia*.

ipse spiritus Dei, ad vindictam malorum et disciplinam vel probationem bonorum.

6. Nec illud movere iam nos debet, quod postea scriptum est, *eundem Saullem spiritu Dei super se facto prophetasse*, quomodo post bonum spiritum spiritus malus et rursum post malum bonus. Hoc enim fit, non mutabilitate Spiritus sancti, qui est incommutabilis cum Patre et Filio, sed mutabilitate animi humani, Deo cuncta distribuyente, sive malis pro merito damnationis vel emendationis, sive bonis, pro largitate gratiae suae. Quamquam videri possit etiam idem fuisse Dei spiritus semper in Saul; malus autem illi, quod eius sanctitatis capax non esset. Sed non recte hoc videtur. Tutior est enim ille sensus et verior, ut pro mutabilitate affectionis humanae Spiritus Dei bonus bene afficiat, vel ad prophetiam, vel ad opus quodlibet aliud in munere divino; afficiat autem malus male, qui propter ministerium divinae aequitatis omnia distribuentis et omnibus recte utentis dicitur et ipse spiritus Dei: praesertim quia dictum est: *Recessit ab eo Spiritus Dei, et comprehendit eum spiritus malignus a Domino*. Nullo enim pacto potest idem videri recessisse et apprehendisse.

Porro autem in nonnullis exemplaribus, et eis maxime quae de lingua hebraea ad verbum videntur expressa, invenitur Spiritus Dei sine additamento positus; et intelligitur malus ex eo quod arripiebat Saul et reficiebat eum David, tangendo citharam. Manifestum est tamen, ideo non additum malus, quia paulo superius iam dictum erat, et de vicinitate Scripturae subaudiri et intelligi poterat. Ita enim in huiusmodi exemplaribus legitur: *Igitur quandocumque spiritus Domini arripiebat Saul, tollebat David citharam et percutiebat manu sua, et refocillabatur Saul, et levius habebat: recedebat enim ab eo spiritus malus*³⁴. Sive ergo quod hic non est dictum, spiritus Dei, sed tantummodo spiritus malus: quod ibi minus dictum erat, tanquam redditum apparet, sive quia superius ita positum erat: *Et dixerunt servi Saul ad eum: Ecce spiritus Dei malus exagitat te; iubeat dominus noster, et servi tui qui coram te sunt, quaerent hominem scientem psallere cithara, ut quando arripuerit te spiritus Dei malus, psallat manu sua, et levius feras*³⁵: non opus erat, cum rursum diceretur, *quandocumque spiritus Dei arripiebat Saul*, addere malum, quia notum erat de quo tunc dicebatur.